中国建筑材料联合会文件
中建材联标发[2009]25号
​​​​​​​​​​​​​----------------------------------------------------------------
关于召开全国建材工业第二十四次质量

管理活动代表会议的预通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市建材行业主管部门、建材协会，各代管协会，各集团公司、建材生产企业：

为深入学习实践科学发展观，坚持以人为本、节约资源、保护环境，积极应对当前全球金融危机的严峻考验，造就一个高素质的优秀群体，推进企业又好又快发展，根据中国质协、全国总工会、共青团中央、全国妇联、中国科协中国质协字[2009]1号《关于召开全国第三十一次质量管理小组代表会议的通知》要求，中国建筑材料联合会拟于今年6月下旬召开全国建材工业第二十四次质量管理小组活动代表会议（会议地点待定）。2009年质量管理活动的主题是：质量管理小组—挑战自我·关注现场·提升执行力。
现将会议准备工作的有关事宜通知如下：
一、会议主要议程
⒈总结一年来全国建材工业优秀质量管理小组、质量“信得过”班组开展活动的经验。

⒉介绍2008年度建材行业质量状况。

⒊通过演讲、成果介绍等多种方式进行观摩、交流，推广质量管理小组活动经验。

⒋表彰2009年全国建材工业优秀质量管理小组、优秀质量认证小组、质量“信得过”班组、质量管理小组活动优秀企业、质量认证活动优秀企业、用户满意产品、质量管理小组活动卓越领导者、质量认证活动卓越领导者、质量管理小组活动优秀推进者、质量认证活动优秀推进者。
通过对优秀的质量管理小组活动单位优中选优，推选出2009年度全国优秀质量管理小组、全国质量“信得过”班组、全国质量管理小组活动优秀企业等先进单位。
二、有关申报、推荐事项

为了开好这次会议，请各省、自治区、直辖市及计划单列市建材行业主管部门、建材协会和代管协会或企业上级主管部门按如下要求尽快做好有关推荐工作：

⒈凡建材企、事业单位（科研院所、生产企业、集团公司等）均可报名推荐，推荐条件见附件。

⒉申报全国建材工业优秀质量管理小组、优秀质量认证小组、质量“信得过”班组的企业将申报单、交流材料（完
整的书面材料和电子软盘）于5月30日前报到中国建筑材料联合会标准质量部。

 ⒊QC小组申报材料要围绕活动主题，紧密结合企业的方针目标、质量管理、技术创新、管理创新和客户的需求，鼓励企业员工自发组成以解决现场实际问题为主的“现场型”、“服务型”质量管理小组，提倡技术含量高、管理有创新的“攻关型”、“管理型”质量管理小组，倡导“创新型”质量管理小组。

⒋申报全国建材工业质量管理小组活动优秀企业、质量认证活动优秀企业、质量管理小组活动卓越领导者、质量认证活动卓越领导者、质量管理小组活动优秀推进者、质量认证活动优秀推进者称号的企业，须经上级主管部门填写推荐意见并加盖公章后于5月30日前报到中国建筑材料联合会标准质量部。

申报全国建材行业用户满意产品的单位要求企业提供如下资料: ①申报单；②单位营业执照、企业资质证书、质检报告（验收报告）、产品注册商标、近三年获奖证书等复印件；③由第三方用户满意度测评机构对申报企业具体产品所出具的当年的用户满意度测评报告原件（或由联合会组成的评审组对申报企业当年的用户满意度测评报告）；④企业简介及有关证实性资料。申报材料须经上级主管部门、省市自治区建材行业主管部门或建材协会、代管协会填写推荐意见并加盖公章后于4月10日前报到中国建筑材料联合会标准质量部。

会议具体通知另发。
三、联系方式
中国建筑材料联合会
地址：北京市三里河路11号
邮政编码：100831

电话：010-88376340
传真：010-68342126
联系人：标准质量部  田延平

E-mail :  typ@cbminfo.com

附件：
⒈全国建材工业优秀质量管理小组、全国建材工业质量信得过班组，全国建材工业质量管理小组活动优秀企业或质量认证活动优秀企业，全国建材行业用户满意产品，全国建材工业质量管理小组活动卓越领导者或质量认证活动卓越领导者，全国建材工业质量管理小组活动优秀推进者或质量认证活动优秀推进者推荐条件及要求。
⒉建材工业优秀质量管理小组申报单
⒊建材工业质量信得过班组申报单
⒋建材工业质量管理小组活动优秀企业或质量认证活动优秀企业申报单
⒌建材行业用户满意产品申报单
⒍建材工业质量管理小组活动卓越领导者或质量认证活动卓越领导者申报单

⒎建材工业质量管理小组活动优秀推进者或质量认证活动优秀推进者申报单

中国建筑材料联合会

二○○九年二月十九日

附件1：
   全国建材工业优秀质量管理小组、全国建材工业质量信得过班组、全国建材工业质量管理小组活动优秀企业或质量认证活动优秀企业、全国建材行业用户满意产品、全国建材工业质量管理小组活动卓越领导者或质量认证活动卓越领导者、全国建材工业质量管理小组活动优秀推进者或质量认证活动优秀推进者推荐条件及要求
    一、全国建材工业优秀质量管理小组

    1.围绕企业方针、目标及生产、经营管理、服务活动中存在的问题开展活动、取得显著成效、其经验有普遍推广意义；

2.注重全员参与、活动过程和活动结果，并有创新；

3.优先推荐以现场工人为主体，并具有“小、实、活、新”特点的质量管理小组；

4.重视小组现场活动记录和凭证；

5.注重交流和学术研讨。

二、全国建材工业质量信得过班组
⒈以行政班组为单位、以质量工作为中心，注重工作和服务现场管理，搞好班组建设，各项基础管理工作健全、落实。
⒉坚持“质量第一”方针，全班组职工质量意识强、班组产品、服务质量达到同行业、同工序先进水平，做到“自己信得过，用户信得过”；
⒊班组运用全面质量管理的思想和方法，遵循PDCA循环的科学程序，运用各种有效的方法和手段开展活动，近两年内质量有明显提高，有当年活动成果。
⒋班组成员积极参与QC小组等群众性质量改进活动。
三、全国质量管理小组活动优秀企业或质量认证活动优秀企业

    ⒈领导质量意识强，在推动QC小组活动上新台阶、推动全面质量管理和贯彻ISO9000族标准、实施卓越绩效模式方面取得突出的成绩；

⒉在推动QC小组活动上新台阶的经验有特色，有普遍推广意义；

⒊积极开展质量认证工作并通过体系的运行使实物质量水平和管理水平有显著提高。

⒋近三年内有全国建材工业优秀质量管理小组和活动成果。
四、全国建材行业用户满意产品

⒈企业在生产经营过程中坚持用户第一、质量第一的方针，采用国际或国内先进标准进行批量生产,质量特性满足用户需求，建立企业质量保证体系，质量特性满足用户需求，具有一定市场份额，为用户和社会提供高质量的产品和服务；
⒉重视用户工作，售后服务体系健全。企业应建立、健全产品售前、售中、售后服务体系和产品质量信息反馈系统;有明确的为用户服务承诺;用户服务体系职责明确，接口分明,组织落实,提供必要的资源，体系运行有效；定期开展厂内、厂外用户走访活动，将得到的信息经过分析、综合、评价，用于产品质量的持续改进，不断满足用户需求；
    ⒊认真处理用户投诉，积极开展用户监督、评价、咨询和服务活动，定期走访用户，努力进行质量改进，维护用户合法权益；
⒋在国家、行业和地区质量监督抽查中必须100%合格，在近三年内无重大安全、质量事故；
⒌经过广泛的用户评价调查，用户满意在80%以上。
五、全国建材工业质量管理小组活动卓越领导者或质量认证活动卓越领导者
⒈对开展质量管理小组活动的意义和作用有深刻认识，并能积极为本企业广泛、深入、持久地开展质量管理小组活动创造良好的环境和条件的厂级主要领导人；

⒉企业质量管理小组活动能做到经常化、制度化、程序化，体系运行持续有效，质量管理小组活动能与包括精神文明建设在内的企业中心工作紧密结合，并取得明显的经济效益和社会效益。
六、全国建材工业质量管理小组活动优秀推进者或质量认证活动优秀推进者

 ⒈从事质量管理小组或认证工作5年以上的管理人员，积极参加质量管理小组活动，并取得一定成绩；

 ⒉办事公正、作风正派在群众中有较高威望。

附件2：
全国建材工业优秀质量管理小组申报单
	质量管理小组名称

	企  业  名  称

	详细 通 讯 地 址

	企业内主管部门

	邮  编

	电话及传真

	联系人

	小组人数

	质量管理小组简介：

	主要活动过程与效果：

申报单位盖章

年   月   日

附件3：

全国建材工业质量信得过班组申报单

	班 组 名 称

	企 业 名 称

	详细通讯地址

	企业内主管部门

	邮  编

	电话及传真

	联系人

	小组人数

	班组简介：

	主要活动过程与效果：

申报单位盖章

                                          年   月   日

附件4：

全国建材工业质量管理小组活动优秀企业
申  报  单
申报企业（盖章）

	企 业 名 称

	详细通讯地址

	邮 政 编 码

	电话及传真

	企业事迹简介（700字以内）

	推荐单位意见

盖 章

                                         年   月   日

全国建材工业质量认证活动优秀企业

申  报  单
申报企业（盖章）

	企 业 名 称

	详细通讯地址

	邮 政 编 码

	电话及传真

	企业事迹简介（700字以内）

	推荐单位意见

盖 章

                                              年   月   日

附件5：

全国建材行业用户满意产品申报单

	法人代表

	总经理

	企业性质

	通讯地址

	邮政编码

	总 资 产

	职工人数

	联系部门

	联系人

	电话

	电子信箱

	手机

	主导产品

	传真

	被推荐产品基本情况
	产品名称

	产品规格或型号

	商标名称

	国内市场占有率（％）

	年销售量

	单位产品出厂价格（元）

	年销售额

	创汇（万元）

	质量退赔次数

	售后服务网点数

	售后服务职工人数

	近两年国家、省、市、行业监督抽查情况：

	或省、部以上质量奖励情况：

	推荐单位意见

                                             盖  章

                                          年   月  日

	请附以下材料：

    （1）企业概貌（200字）；（2）主导产品和主要经营服务项目（500字）；（3）说明符合评审条件情况，突出特点、主要经验（1200字）；（4）企业营业执照、注册商标复印件；（5）用户满意度测评报告。

附件6：

全国建材工业质量管理小组活动卓越领导者
申  报  单

申报企业（盖章）

	姓名

	性别

	职务
	工作单位

	详细通讯地址

	邮 编

	电话及传真

	企业简介（限500字以内）

	本人主要事迹和绩效（限700字以内）

	推荐单位意见

  盖  章

                                           年   月  日

全国建材工业质量认证活动卓越领导者

申  报  单

申报企业（盖章）

	姓名

	性别

	职务
	工作单位

	详细通讯地址

	邮 编

	电话及传真

	企业简介（限500字以内）

	本人主要事迹和绩效（限700字以内）

	推荐单位意见

   盖  章

                                          年   月  日

附件7：

全国建材工业质量管理小组活动优秀推进者

申  报  单

申报企业（盖章）

	姓名

	性别

	职务
	工作单位

	详细通讯地址

	邮 编

	电话及传真

	企业简介（限500字以内）

	本人主要事迹和绩效（限700字以内）

	推荐单位意见

  盖  章

                                           年   月  日

全国建材工业质量认证活动优秀推进者

申  报  单

申报企业（盖章）

	姓名

	性别

	职务
	工作单位

	详细通讯地址

	邮 编

	电话及传真

	企业简介（限500字以内）

	本人主要事迹和绩效（限700字以内）

	推荐单位意见

                                             盖  章

                                          年   月  日

PAGE
1